
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 20 del 29/04/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO E DELLA 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 2020.  

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di Aprile  alle ore 15:00, presso la sede comunale di  

piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Assessore-Vicesindaco SI 

GELMI ALESSANDRA Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO E DELLA RELAZIONE 

DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 2020.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato 
e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai suddetti D.Lgs. nn. 118/2011 e 
126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in materia di risultato contabile di amministrazione e di composizione del 
risultato di amministrazione; 
- che, in base all’art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Il rendiconto della gestione è 
deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo 
di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consi liare in 
cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità” ; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 32 del 31/12/2020;  
 
Vista la propria deliberazione n. 60 del 31/12/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
 
Visto l'allegato al Bilancio di previsione 2021/2023, di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011, inerente al 
prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 

Tenuto conto che l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L. stabilisce che “Se il Bilancio di previsione impiega quote vincolate del 
risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate 
del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva 
l’aggiornamento dell’allegato al Bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto 
all’importo applicato al bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 
 
Visto il principio contabile della competenza finanziaria potenziata – Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. (punto 9.2) 
che recita: “Nel caso in cui il Bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il Bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con 
deliberazione di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.... se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di 
amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al Bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di 
bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.... In assenza dell’aggiornamento del prospetto 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione”; 
 

Dato atto che si è proceduto: 
− a una disamina dell’andamento della gestione dei residui e della gestione di competenza 2020; 
− a una verifica circa l’utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 2020 e applicato al Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023;  
 
Considerato che al Bilancio di previsione 2021-2023 risulta già applicata una quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto di € . 2.944.880,45 Derivante dall’accertamento fondi ODI per reindustrializzazione Selca e incasso dalle assicurazioni 
per incendio rif Loa ;   
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 44, 1° comma, del vigente Regolamento di Contabilità; 
 



ESAMINATI i documenti riguardanti il rendiconto della gestione relativa dell’esercizio finanziario 2020; 
 
RITENUTO di approvare una propria relazione illustrativa con la valutazione dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’allegata relazione illustrativa sul Conto di Bilancio dell’esercizio 

finanziario 2020; 
 

2. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione analitica dello stesso, sarà 
effettuata con delibera di Consiglio comunale di approvazione del rendiconto finanziario 2020;  

 
3. di depositare la presente con i documenti consuntivi a termini dell’art. 132, 2° e 3° comma del Regolamento di Contabilità; 

 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. N.267/2000; 
              

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  07/05/2021  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 07/05/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 01/06/2021  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 07/05/2021 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per Albo 
 

Berzo Demo,  07/05/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


